

N:o 35.

Ank. till Riksd. Kansli den 8 Mars 1879, kl. 6 e. m.

Kongl. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, angående upplåtelse åt Qvibille församling från förra landshöfdingebostället Biskopstorp N:o 1 af ett till tomtplats och planteringsland för en småbarns- och slöjdskola erforderligt jordområde; Gifven Stockholms slott den 7 Mars 1879.

Sedan ett af Qvibille församling i Halmstads härad af Hallands län under senare åren uppfördt skolhus i följd af folkmängdens tillökning befunnits otillräckligt, och församlingen af sådan anledning och enligt derom af folkskoleinspektören jemväl gjord framställning beslutit uppföra ett nytt, hvilket, för besparing i kostnader, skulle byggas så stort att en mindre slöjdskola deri kunde inrymmas, samt för ändamålet utsetts en invid den till allmänt underhåll indelade så kallade Ekelundsvägen å förra, numera för landshöfdingelöneregleringsfondens räkning utarrenderade bostället Biskopstorps N:o 1 $3\frac{3}{4}$ mantal inom Qvibille socken egor belägen plats, har församlingens skolråd uti en till Kongl. Maj:t ingifven skrift anhållit, att ifrågakomna jordstycke, utgörande enligt bifogad, af kommissionslandtmätaren, kaptenen m. m. J. R. Tengman år 1876 upprättad karta 8 kvadratref 40 kvadratstänger, eller $1\frac{1}{2}$ tunnland, måtte för all framtid upplåtas åt församlingen till skolhusbyggnadsplan och planteringsland, utan att församlingen därför betungades med någon skatt,

eller, derest sådant icke kunde medgifvas, mot den afgäld, som, efter vederbörande skattläggningsmäns förslag, kunde af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande bestämmas; varande till stöd för denna ansökning, hvilken af nuvarande arrendatorn af Biskopstorp A. Nilsson såsom ledamot af skolrådet undertecknats, hufvudsakligen anfördt: att den ifrågakomna nya skolhustomten vore belägen i det närmaste midt i distriktet och af ringa värde, hvarföre ock arrendatorn Nilsson medgifvit att under sin arrendetid icke göra anspråk på någon ersättning för marken; att deremot angränsande hemman vore delade emellan flera egare och af betydligt bättre jordbeskaffenhet, hvadan anskaffande af den för ifrågavarande ändamål erforderliga plats på deras egor skulle vålla församlingen ansenligt större kostnader; att platsen dessutom hade ett vackert läge invid stranden af en bäck med trädbevuxna stränder, och att skolan besöktes af barn från Biskopstorp med dess trettio torpare till inemot dubbelt så stort antal som af barn från öfriga delar af distriktet.

Till följd af härå erhållen remiss hafva Kongl. Maj:ts och Rikets Kammarkollegium och Kongl. Statskontoret med skrifvelse den 29 November nästlidet år öfverlemnadt infordrade yttranden i ämnet från Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i länet, domkapitlet i Göteborg och Qvibille församlings kyrkostämma, deruti de båda sistnämnda förordat bifall till ansökningen och Kongl. Maj:ts Befallningshafvande tillstyrkt, att den ifrågakomna jordrymden måtte utan afgäld varda till församlingen upplåten; hvarjemte Kammarkollegium och Statskontoret för egen del i underdånighet hemställt att, då den till afsöndring ifrågakomna lägenheten syntes utan särdeles afsaknad kunna bostället frånskiljas, samma afsöndring måtte medgifvas mot skyldighet för församlingen dels att utgöra årlig afgäld, bestämd i den ordning, skolrådet föreslagit och till det belopp i penningar eller spanmål, hälften råg och hälften korn, att lösas efter tioårigt medelmarkegångspris, som kunde anses ej blott motsvara den på lägenheten belöpande andel af boställets onera och utskylder, utan äfven utgöra full ersättning för den minskning i boställets afkastning, som genom jordafsöndringen detsamma tillskyndades, och dels att, när sådant påfordrades, omkring den afsöndrade marken uppföra erforderlig stängsel.

Slutligen har skolrådet uti infordradt och af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande med underdånigt memorial af den 28 sistlidne Februari insändt yttrande förklarat sig villigt, att, derest jordområdet icke kunde utan ersättning erhållas, i stället för den af Kammarkollegium och Statskontoret föreslagna årliga afgälden, på en gång erlægga tjugo gånger dess

belopp, äfvensom att, utan grannes betungande, omkring den afsöndrade platsen uppföra erforderlig stängsel.

På grund af hvad sålunda i detta ärende blifvit anfördt vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen medgifva, att utaf den till förra, numera utarrenderade landshöfdingebostället Biskopstorp N:o 1 i Qvibille socken hörande mark må för ofvan omförmälda ändamål till Qvibille församling upplåtas ifrågavarande jordområde om 8 kvadratref och 40 kvadratstänger eller ett och ett halft tunnland emot förbindelse för församlingen dels att sedan, efter förslag af vederbörande skattläggningsmän, Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Hallands län bestämt den årliga afgäld i penningar, som kan finnas såväl motsvara den på lägenheten belöpande andel af boställets utskylder och öfriga onera som äfven utgöra full ersättning för den bostället genom afsöndringen förorsakade minskning i afkastning, vid utgången af tiden för det om Biskopstorp nu gällande arrende på en gång erlægga en köpeskilling motsvarande sagda afgälds belopp, att till landshöfdingelöneregleringsfonden ingå, dels ock att, så vidt sådant påfordras, omkring det afsöndrade området uppföra och underhålla erforderlig stängsel.

De ärendet rörande handlingar skola Riksdagens vederbörande Utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

O S C A R.

C. J. Thyselius.

*Utdrag af protokollet öfver civilärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i Statsrådet å Stockholms Slott den 7 Mars
1879.*

Närvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Friherre *De Geer*,
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena *Björnstjerna*,
Statsråden: Herr *Lagerstråle*,
Thyselius,
Lovén,
Friherre *von Otter*,
Forssell,
Rosensvärd,
von Steyern och
Malmström.

Departementschefen Statsrådet *Thyselius* föredrog:

1:o.

En af skolrådet i Qvibille församling af Halmstads härad och Hal-
lands län till Kongl. Maj:t ingifven underdånig ansökning att från förra,
numera utarrenderade landshöfdingebostället $3\frac{3}{4}$ mantal Biskopstorp N:o 1
i Qvibille socken måtte till tomtplats och planteringsland för en små-
barns- och slöjdskola upplåtas 8 qvadratref 40 qvadratstänger, eller $1\frac{1}{2}$
tunnland; i anledning hvaraf Kammarkollegium och Statskontoret med
Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes i nämnda län, domkapitlets i Göteborg
och Qvibille församlings kyrkostämmas yttranden samt eget underdånigt

uttalande inkommit; hvarefter skolrådet afgifvit särskildt infortrad förklaring i ämnet, hvilken af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande med underdånigt memorial af den 28 nästlidne Februari öfverlemnats.

Statsrådet hemställde att, på grund af hvad i ärendet blifvit anfördt, Kongl. Maj:t täcktes medelst nådig proposition föreslå Riksdagen medgifva, att utaf den till förra, numera utarrenderade landshöfdingebostället Biskopstorp N:o 1 i Qvibille socken hörande mark finge för ofvan omförmälda ändamål till Qvibille församling upplåtas ifrågavarande jordområde om 8 kvadratref och 40 kvadratstänger, eller ett och ett halft tunnland, emot förbindelse för församlingen, dels att sedan, efter förslag af vederbörande skattläggningsmän, Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Hallands län bestämt den årliga afgäld i penningar, som kunde finnas såväl motsvara den på lägenheten belöpande andel af boställets utskylder och öfriga onera, som äfven utgöra full ersättning för den bostället genom afsöndringen förorsakade minskning i afkastning, vid utgången af tiden för det om Biskopstorp nu gällande arrende på en gång erlægga en köpeskillning motsvarande tjugo gånger sagda afgälds belopp, att till landshöfdingelöne-regleringsfonden ingå, dels ock att, såvidt sådant påfordrades, omkring det afsöndrade området uppföra och underhålla erforderlig stängsel.

Hans Maj:t Konungen täcktes till denna hemställan lemna nådigt bifall och befalde att i öfverensstämmelse dermed nådig proposition i ämnet, så lydande som bilagan till detta protokoll utvisar, skulle till Riksdagen afgå.

Ex protocollo

Paul Strandberg.